

Środa, 11 października 1967 r.  
Rok XXII Nr 240 (6478)DZIENNIK  
ŁÓDZKI

■ Wręczenie w Belwederze nominacji generalskich  
■ Odznaczenia i medale dla wojskowych i osób  
cywilnych ■ Koncert w Warszawie

Uroczystości z okazji  
święta sił zbrojnych

We wtorek w Belwederze odbyła się uroczystość wręczenia nominacji nowo mianowanym przez Radę Państwa generałom Ludowego Wojska Polskiego. Wręczenia nominacji dokonał przewodniczący Rady Państwa E. Ochab.

Akty nominacyjne na generałów otrzymała grupa pułkowników: D. Aleksandrow, W. Barcikowski, M. Dębicki, M. Grudziński, M. Górski, M. F. Knast, Z. Nowak, L. Razonowicz, H. Rzepkowski, S. Szymański, J. I. Wojcicki.

Przewodniczący Rady Państwa złożył nowo mianowanemu generałowi serdeczne życzenia i gratulacje.

Armia rozwija się, sztuka wojskowa staje się coraz bardziej skomplikowana — oświadczył m. in. E. Ochab. Trzeba dotrzymać kroku postępowi i w tej dziedzinie, aby w każdej chwili dnia i nocy nasza armia była zdolna do odparcia i uderzenia, aby była jak mlecz hartowany z jednego potężnego bloku stali — w nowoczesnej broni zjednoczonego narodu. Siła armii zależy od ekonomicznej i moralnej siły całego narodu, od jego codziennej troski o sprawy wojska, ale w szczególnym stopniu zależy od poziomu wiedzy fachowej i kwalifikacji

cyj moralno-politycznej korpusu oficerskiego i generalskiego.

Z okazji święta naszych sił zbrojnych odbyły się w kraju uroczystości dekoracji wysockimi odznaczeniami państwowymi i medalami żołnierzy Ludowego Wojska Polskiego oraz działaczy, którzy zasłużyli się w pracy na rzecz obronności naszej ojczyzny.

We wtorek minister obrony narodowej, marszałek Polski M. Spychalski udekorował kilkadziesiąt generałów, oficerów i podoficerów WP wysokimi odznaczeniami państwowymi nadanymi im przez Radę Państwa oraz medalami „Za udział w walkach o Berlin” i „Za zasługi dla obronności kraju”.

W rodzinach południowych minister Spychalski udekorował medalami „Za zasługi dla obronności kraju” 43 zasłużonych działaczy związkowych. Tego samego dnia marszałek Spychalski dokonał dekoracji medalami „Za zasługi dla obronności kraju” 44 działaczy Rady Ochrony Pomników Walki i Męczeństwa oraz wojewódzkich obywatelskich komitetów ochrony pomników.

10 bm. z okazji 24 rocznicy Ludowego Wojska Polskiego odbył się w Warszawie uroczysty koncert.



Na zdjęciu: E. Ochab wśród nowo mianowanych generałów

Umowa o współpracy  
naukowo-technicznej  
między Polską i W. Brytanią

Na zakończenie 6-dniowej wizyty w Polsce wiceministra w brytyjskim Ministerstwie Technologii — Jeremy'ego Braya została podpisana we wtorek w Warszawie umowa o współpracy w dziedzinie nauk stosowanych i techniki między Polską i Wielką Brytanią.

Umowa przewiduje, że oba rządy będą stwarzać dogodne warunki dla szerokiego rozwoju współpracy w dziedzinie nauki i techniki, będą popierać wymianę ekspertów dla odbywania studiów i konsultacji, wymianę technologii (łącznie z porozumieniami licencyjnymi) oraz inne wzajemnie korzystne formy współdziałania.

Współpraca rozwijana będzie w pierwszej kolejności w dziedzinie przemysłu okrętowego, technologii przemysłu chemicznego, przemysłu

obrabiarkowego, elektroniki, rolnictwa i rybołówstwa. Umowa przewiduje również za wzięcie odrębnych porozumień w ramach ogólnych postanowień, a także spotkania specjalistów i przedstawicieli obu krajów w celu dokonywania przeglądu i oceny realizacji umowy.

W tym samym dniu wiceminister J. Bray przyjęty został przez wiceprezesa Rady Ministrów — E. Szyra.

Przedmiotem rozmowy, w której wziął udział wiceminister handlu zagranicznego F. Modrzewski i sekretarz generalny Komitetu Współpracy Gospodarczej z Zagranicą, był rozwój współpracy między oboma krajami w dziedzinie nauki i techniki.

J. Bray złożył także wizytę ministrowi przemysłu ciężkiego — J. Hryniewiczowi i zastępcy przewodniczącego Komitetu Nauki i Techniki, M. Leszowi.

Trzeci dzień wizyty  
premiera Indii w Polsce

W. Gomułka  
przyjął  
Indirę Gandhi

Wtorek — trzeci dzień swojej oficjalnej wizyty w Polsce premier Indii Indira Gandhi rozpoczęła od zwiedzania Warszawy.

Zwiedzając miasto, pani Gandhi składała krótką wizytę w siedzibie i Klubie Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Indyjskiej przy ul. Wierzbowej.

10 bm. sekretarz KC PZPR Władysław Gomułka przyjął premiera Republiki Indii Indirę Gandhi.

W rozmowie uczestniczyli członkowie Biura Politycznego KC: prezes Rady Ministrów PRL Józef Cyrankiewicz oraz minister spraw zagranicznych Adam Rapacki. Ze strony indyjskiej udział wzięli: sekretarz spraw zagranicznych Rajeshwar Dayal i sekretarz premiera P. N. Haksar.

Spotkanie upłynęło w przyjaznej atmosferze.

Po południu przewodniczący Rady Państwa — E. Ochab z małżonką podejmował premiera Indii — Indirę Gandhi w śniadaniu w Belwederze.

W śniadaniu udział wzięli: Wł. Gomułka, J. Cyrankiewicz, I. Loga-Sowiński, A. Rapacki, C. Wycech, S. Kulczyński, E. Krassowska, J. Horodecki.

Ze strony indyjskiej w śniadaniu uczestniczyli: so-

(A) Dalszy ciąg na str. 2

Ćwiczenia  
OTK

Od 5 do 10 października br. w południowo-zachodniej części kraju odbyły się ćwiczenia przeprowadzone przez Inspektorat Obrony Terytorialnej.

Przebieg ćwiczeń wykazał dużą sprawność sztabów i wojsk OTK oraz organizacji społecznych i ludności w wykonywaniu zadań obrony terytorium kraju.

W końcowej części ćwiczeń — kontroli ich przebiegu dokonał członek Biura Politycznego KC PZPR, minister obrony narodowej, marszałek Polski M. Spychalski.

Ćwiczenia obserwowali: członek Biura Politycznego KC PZPR, przewodniczący Sejmowej Komisji Obrony Narodowej — E. Gierek, sekretarz KC PZPR — W. Wicha oraz sekretarze komitetów wojewódzkich PZPR i przewodniczący prezydium wojewódzkich rad narodowych województw na których terenie odbywały się ćwiczenia.

Podsumowania wyników ćwiczeń dokonał główny inspektor obrony terytorialnej, wice minister obrony narodowej, gen. dyw. Grzegorz Korczyński.

200-kilometrowy  
marsz  
prez. Nyerere

Prezydent Tanzanii, Nyerere, zakończył we wtorek swój marsz w celu uczczenia deklaracji z Arushe, która zawierała program rozwoju społecznego i gospodarczego Tanzanii. Prezydent wyruszył 5 dni temu z Dar Es-Salam i po przejściu pieszo 216 km powrócił do stolicy w dniu otwarcia zjazdu rządzącej partii Afrykański Narodowy Związek Tanganiki.

Na zjazd przybyć mają szefowie kilku krajów afrykańskich.

Układ  
o wykorzystywaniu  
kosmosu  
wszedł w życie

We wtorek nabrał mocy obowiązującej układ o zasadach działalności państw w dziedzinie badania i wykorzystywania przestrzeni kosmicznej, łącznie z Księżycem i innymi ciałami niebieskimi.

Zgodnie z postanowieniami układu podpisanego 27 stycznia br. przez kraje depozytariusze — Związek Radziecki, USA i W. Brytanię — w Moskwie, Waszyngtonie i Londynie oddano we wtorek na przechowanie dokumenty ratyfikacyjne układu.

Plenarne posiedzenie KŁ PZPR  
z udziałem B. JaszczukaOcena i dalsze  
kierunki realizacji  
uchwały VII Plenum KC PZPR

Ocenie realizacji zadań, wynikających z uchwały VII Plenum KC PZPR i dalszym zadaniom w tej dziedzinie, poświęcone było wczorajsze plenarne posiedzenie Komitetu Łódzkiego partii.

W obradach uczestniczyli: z-ca członka Biura Politycznego KC partii, sekretarz KC — Bolesław Jaszczuk, kier. Wydz. Przemysłu Lekkiego, Handlu i Budownictwa KC PZPR — Stanisław Kuziński, wice ministrowie: przemysłu ciężkiego — Jan Szewczyk i przemysłu lekkiego — Tadeusz Kuniecki, sekretarz KW PZPR w Łodzi — Bolesław Malinowski, członkowie Egzekutywy KŁ PZPR, dyrektorzy zjednoczeń przemysłowych i większych przedsiębiorstw.

Otwarcia obrad dokonał i sekretarz KŁ PZPR — J. Spychalski, a referat, podsumowujący dotychczasowy dorobek w dziedzinie realizacji uchwały VII Plenum KC partii wygłosił sekretarz KŁ — M. Kuliński.

W dyskusji zabierało głos 15 osób. Podsumowania dyskusji dokonał sekretarz KC — Bolesław Jaszczuk, który stwierdził, że łódzka organizacja partyjna zgromadziła już poważne doświadczenia w zakresie usprawnienia organizacji produkcji, jednak pomnożenie tego dorobku wymagać będzie dalszych, zwiększonych wysiłków załóg przedsiębiorstw, aktywnego gospodarczego i politycznego.

Na zakończenie obrad uczestnicy plenum przyjęli uchwałę, wyliczając kierunki realizacji programów usprawnienia produkcji i organizacji pracy.

(Przebieg obrad relacjonujemy na str. 2 wydania A).

Zatonął  
amerykański  
statek

W północno-wschodniej części Oceanu Spokojnego zatonął amerykański frachtowiec „Panoceanic Faith”.

Jak wynika z najnowszych doniesień japoński frachtowiec „Igaharu Maru” podał, że w łowiu w rejonie katastrofy „Panoceanic Faith” kilka ciał członków załogi. Jednocześnie piloci samolotu krążącego w tym rejonie przekazali drogą radiową, iż 35-40 osób dostrzeżono w wodzie. Wielu z nich usiłuje dopłynąć do tratw.



Na zdjęciu: Indira Gandhi w rozmowie z Władysławem Gomułką (w środku tłumacz).

## Obrady Rady Najwyższej ZSRR

★ Rozwój gospodarki ★ Budżet  
★ Dochody ludności ★ Obrona

Z udziałem najwyższych przedstawicieli partii i rządu radzieckiego — L. Breżniewa, A. Kosygina i N. Podgornego, wczoraj w Wielkim Pałacu Kremlowskim w Moskwie rozpoczęła się sesja Rady Najwyższej ZSRR.

Deputowani omówią plan gospodarczy i budżet na 1968 r. oraz plany na lata 1969-70. Nad problemami tymi debatowano już w stałych komisjach Rady Najwyższej ZSRR. W związku z tym, że rząd ZSRR zgłasza projekt nowej ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, komisje wniosków ustawodawczych wysłuchały sprawozdania ministra obrony ZSRR A. Greczki poświęconego tej sprawie.

Jest to trzecia sesja Rady Najwyższej ZSRR wybranej w dniu 12 czerwca 1966 r. na 4 lata.

Wicepremier N. Bajbakow przedstawił na sesji Rady Naj-

wyższej ZSRR projekty planów rozwoju gospodarki narodowej ZSRR na lata 1968, 1969 i 1970.

Plan na rok bieżący realizowany jest pomyślnie. Tegoroczne zbiory utrzymują się mniej więcej na poziomie 1966 roku, a był to jak wiadomo, najbardziej urodzajny rok.

W pierwszych dwóch latach bieżącej 5-letki nastąpiło znaczne zwiększenie tempa wzrostu produkcji artykułów konsumpcyjnych według nowego systemu planowania i budżetów ekonomicznych. Pracuje już w ZSRR ponad 5,5 tys. przedsiębiorstw, które dają trzecią część produkcji przemysłowej. W latach 1966-1967 średni roczny wzrost realnych dochodów ludności wyniósł 5,9 proc., tj. więcej niż zakłada w uchwale XXIII Zjazdu KPZR.

Dochód narodowy wzrośnie w 1968 r. o 6,8 proc., a w całej 5-letce — o 39 proc. W ciągu bieżącej 5-letki produkcja przemysłowa wzrośnie o 53 proc., zamiast o 47-50 proc.

(B) Dalszy ciąg na str. 2

## Pierwsza polska „proteza serca”

Znani już w świecie współpracujący ze sobą naukowcy wynalazcy: znakomity kardiolog prof. dr Jan Moll i inżynier z „HCP” — Franciszek Piłuzek odnieśli kolejny, wielki sukces. Twórcy pierwszej polskiej „sztucznej protezy serca” skonstruowali tym razem pierwszą polską „protezę serca”, która z powodzeniem zdała egzamin w wysięgu o ratowanie ludzkiego życia.

Oto informacja na ten temat prof. Molla.

Na ostatniej konferencji Światowej Organizacji Zdrowia we wrześniu w Dublinie — powiedział prof. J. Moll — stwierdzono, że po erze gruźlicy, wkraczaliśmy w medycynie w erę kardiologii i kardiologii. Główna uwaga specjalistów z tego zakresu koncentruje się na wadach serca, zwłaszcza pochodzenia reumatycznego oraz na zawałach i związanych z tym problemach reanimacji (ożywianie). W tych nagłych przypadkach ratujemy chorego przez stosowanie za nie-

go oddychania lub przez masaż serca. Gdy pomoc jest natychmiastowa, można chorego uratować, przywrócić do życia. W Polsce zwracamy na to dużą uwagę, powstają liczne ośrodki reanimacji.

Aby jednak ratunek był skuteczny, trzeba mieć urządzenie. Myśle, iż dzięki „złotym rękóm” inż. Piłuzki dorobiliśmy się właśnie takiego aparatu reanimacyjnego. Nazwa „proteza serca” nie jest ścisłym określeniem. Jest to aparat reanimacyjny, który masuje serce wewnętrznie. W tym celu trzeba otworzyć klatkę piersiową. Aparat zakłada się na sercu i masuje je.

Na ostatnim międzynarodowym zjeździe Towarzystwa Chirurgii Naczyniowo-Sercowej w Wiedniu, który odbył się w ub. miesiącu, zapoznaliśmy się z urządzeniem podobnego typu, zaprezentowanym przez prof. M. E. de Bakeya z Uniwersytetu Houston (USA). Aparat ten jednak wspomaga tylko lewą

komorę serca. Nasz aparat, który wzbudził na wspomnianej konferencji wielkie zainteresowanie — wspomaga obydwie komory serca: lewą i prawą.

Nie wdając się w skomplikowane opisy techniczne trzeba stwierdzić, że jest on sterowany elektronicznie i może robić masaż przez dłuższy okres, przez kilka dni. Celem tego aparatu nie jest całkowite zastąpienie serca chorego, ale przejęcie jego czynności w okresie krytycznym, wspomaganie pracy serca chorego aż do momentu podjęcia przezeń normalnej pracy. Później aparat się usuwa.

Dotychczasowe próby ratowania życia za pomocą tego urządzenia dały pozytywne wyniki, choć jeszcze będzie im do doskonałości prace aparatu, m. in. w kierunku idealnej synchronizacji elektronicznej maszyny — reanimatora z czynnością własną serca. Jest to niezbędne przy długotrwałej pracy tej, umownie zwanej „protezy serca”.



# Decyduje twórcze zaangażowanie

(Dokończenie ze str. 1)

Mija rok od chwili, gdy VII Plenum Komitetu Centralnego partii podjęło uchwały o decydującym znaczeniu dla dalszego rozwoju i unowocześnienia naszej gospodarki. Czas jest więc szczególnie stosowny, by dokonać oceny dotychczasowego przebiegu realizacji tych uchwał.

rzeczy najaktywniejszych przedstawicieli łódzkiej gospodarki, w oparciu o dyskusję z załogami przedsiębiorstwa. Liczył się każdy twórczy pomysł, niezależnie jakiego zakresu dotyczył — usprawnienia organizacji własnego stanowiska roboczego czy też doskonalenia działalności całego przedsiębiorstwa, ba — nawet całej gałęzi produkcji. Ow plan, to blisko 14 tysięcy zgłoszonych wniosków i postulatów, z których — jak stwierdził w swym wczoraj-

szym referacie sekretarz KŁ PZPR M. Kuliński — znaczna część wdrożono już do realizacji.

Konkretnie efekty rodziły się od pierwszej chwili. Dzięki temu właśnie iż zakładowe komisje usprawnień podjęły pracę bez zwłoki, udało się zapewnić harmonijne przejście przez rok 1967 i wyeliminować tradycyjnie powstające, znaczne różnice w wykonaniu planów między grudniem i styczniem. Pomyślnie kształtują się realizacja zadań gospodarczych w przemyśle łódzkim za 8 miesięcy roku bieżącego. Plan za ten okres wykonano ogółem w 101,3 proc. przy niepełnym wykorzystaniu przewidzianego zatrudnienia.

Skutki rozbudzonej inicjatywy twórczych poszukiwań sposobów lepszego gospodarowania dały o sobie znać już przy zatwierdzaniu planów na rok bieżący. Jeszcze w połowie ubiegłego roku przedsiębiorstwa i zjednoczenia po stulowały zwiększenie zatrudnienia o 2 tys. osób i zmniejszenie zadań produkcyjnych. Natomiast przy ostatecznym zatwierdzeniu planów sytuacja uległa radykalnej odmianie. Zamiast walczyc o korzystne i wygodne wskaźniki, sięgnięto do własnych rezerw, czego wynikiem są właśnie przytoczone rezultaty produkcyjne bieżącego roku.

Równocześnie proces usprawnień nabiera coraz większego rozpędu. Już dziś wiadomo, że wnioski, które zrealizowane zostaną w roku bieżącym, pozwolą zwiększyć plany produkcyjne na rok przyszły o 195 mln złotych przy dalszym zmniejszeniu zatrudnienia. Wobec tych perspektyw, wskaźniki na rok 1968, sugerowane przez niektóre zjednoczenia, robią wrażenie stanowczo zbyt ostrożnych.

Tak więc mamy poza sobą okres przygotowań do głębokich, zasadniczych zmian w metodach i sposobach gospodarowania. W oparciu o wnioski i postulaty załóg nowo stają się zakładowe i branżowe programy usprawnienia produkcji i organizacji pracy. Czy w programach tych zdołano ująć wszystkie istotne za gadnienia, decydujące o powodzeniu zapoczątkowanego

i realizowanego już procesu odnowy?

To właśnie pytanie, obok problemu oceny dotychczasowych wyników stanowiło oś dyskusji wczorajszych obrad plenarnych Komitetu Łódzkiego partii.

Sekretarz KC partii — Bolesław Jaszczuk, podsumowując przebieg obrad stwierdził, iż zarówno referat jak też dyskusja, przyniosły potwierdzenie dużego dorobku organizacji partyjnej i załóg przedsiębiorstw łódzkich w realizacji uchwał VII Plenum KC PZPR.

Nie jest przypadkiem — mówił B. Jaszczuk — że z liczby około 200 tysięcy wniosków, wysuniętych w całym kraju, ponad połowę zgłoszono w II etapie dyskusji nad uchwałami VII Plenum, kiedy to komisje głębiej wniknęły w problemy swych przedsiębiorstw i rozpoczęły opraco wywanie długofalowych programów.

Bowiem z jednej strony wniknięcie w potrzeby i bolączki załóg, a z drugiej strony — dostarczenie im konkretnych dowodów zmian na lepsze, decydować będzie o pełnym zaangażowaniu ludzi pracy w proces odnowy, o budząc ich pomysłowość i twórczą inicjatywę. To zaś stanowi zasadniczy warunek sukcesu długofalowej akcji, zapoczątkowanej przez VII Plenum KC partii.

Uchwała, podjęta wczoraj na plenum, w oparciu o ocenę dotychczasowego dorobku, dyskusje i wnioski, precyzuje dalsze zadania w zakresie porządkowania i usprawniania gospodarki na terenie naszego miasta.

J. BRYSZ

## "Kukuleczka" płaci

za pięć trafień zwykłych — zł 5.452, za cztery trafienia premiowane — zł 260, za cztery trafienia zwykłe — zł 133, za trzy trafienia premiowane — zł 19, za trzy trafienia zwykłe — zł 3 oraz przynajmniej w drodze losowania książeczki mieszkaniowe PKO uczestnikom „Konkursu wrocławskiego” po siadającym znaczki konkursowe o numerach: 23.740, 23.793, 24.016, 24.053, 24.471, 24.980, 25.079, 25.324, 25.476, 25.759, 25.819, 25.955, 26.359, 26.740, 27.444.

Ponadto posiadacze końcówek banderoli o nr 3.572 otrzymują nagrody rzeczowe w postaci lodówek.

Na główną wygraną w bieżącej grze przypada 480.000 zł.

## Dobrowolne wpłaty w ONZ

W Nowym Jorku na wniosek sekretarza generalnego U Thanta odbyła się w poniedziałek konferencja przedstawicieli państw członkowskich ONZ i niektórych państw nie należących do tej organizacji w sprawie wkładów poszczególnych krajów na specjalny fundusz ONZ przeznaczony na realizację programu rozwoju gospodarczego w 1968 r. Przedstawiciele 101 krajów zgłosili w sumie ponad 182 mln dolarów na ten cel, w tym 120 mln na fundusz specjalny i 62 mln na tzw. program rozwoju. Jest to 10 mln dolarów więcej niż w ubiegłym roku. Jednocześnie kilku delegatów podało, że zgłoszą wkłady w terminie późniejszym.

W 155 krajach i terytoriach. Przedstawiciel ZSRR Fiedorenko oświadczył, iż w 1968 r. ZSRR wnieśli 1.800 tys. rubli na program rozwoju gospodarczego i 900 tys. na specjalny fundusz ONZ. Oprócz tego zgłosił o pół miliona rubli dla organizacji ONZ na rzecz rozwoju przemysłowego.

Wpłaty zgłosili także przedstawiciele Bułgarii, Czechosłowacji, Jugosławii, Mongolii, Polski, Rumunii i innych krajów.

Delegaci wielu krajów arabskich w swoich wystąpieniach podkreślili, iż nie mogą oni zwiększyć wpłat na fundusz pomocy gospodarczej w związku z poważnymi stratami poniesionymi w rezultacie agresji izraelskiej na ich kraje.

Z programu rozwoju finansuje się pomoc techniczną

## Sesja Rady Najwyższej ZSRR

(B) Dokończenie ze str. 1 przewidzianych w dyrektywach. Średnia miesięczna płaca robotników i urzędników osiągnięta w 1968 r. 168,8 rubli i wzrosła w porównaniu z 1967 r. o 6 proc.

Ponad 60 mln obywateli otrzyma w bieżącej 5-letniej miszkaniu w nowych domach, bądź polepszy swoje warunki mieszkaniowe. Plany przewidują wzrost potencjału gospodarczego wschodnich rejonów kraju.

Udział krajów socjalistycznych w handlu zagranicznym ZSRR wynosił będzie w przybliżeniu 70 proc. Wzrosła w miarę towarowa z krajami rozwijającymi się. Plany przewidują również rozszerzenie handlu z rozwiniętymi krajami kapitalistycznymi. Z takimi państwami jak Francja, Włochy i Finlandia zawarto porozumienia o współpracy naukowej i technicznej. „Flat” i „Renault” dostarczą dużych partii urządzeń dla przemysłu samochodowego.

Minister finansów, W. Garbuzow, przedstawił projekt budżetu państwowego na rok 1968.

Po stronie wpływów projekt budżetu przewiduje kwotę 123,8 mld, a po stronie wydatków 123,5 mld rubli. 91 proc. wpływów stanowią wpłaty z przedsiębiorstw gospodarki uspołecznionej. Na finansowanie gospodarki przeznaczono 96,2 mld rubli (wzrost o 6,3 proc.).

W roku 1968 zbuduje się przeszło 3 mln mieszkań.

Garbuzow zaznaczył, że napięcie w stosunkach międzynarodowych wymaga zwiększenia uwagi na umocnienie zdolności obronnej ZSRR. W roku 1968 na wydatki

ki obronne wyasygnowanych będzie 16,7 mld rubli, tj. o 2,2 mld rubli więcej niż w bieżącym roku budżetowym. Nakłady na obronę wyniosła 13,5 proc. ogółu wydatków budżetowych.

## Wizyta premiera Indii

(A) Dokończenie ze str. 1

krętarz spraw zagranicznych Rajeshwar Dayal, ambasador w Polsce — Vallilath Madhathil Madhavan Nair i inne osobistości towarzyszące pani Gandhi w czasie wizyty w naszym kraju.

W czasie śniadania E. Ochab i Indira Gandhi wymienili toasty.

We wtorek kontynuowane były rozmowy polsko-indyjskie w MSZ i MHZ.

W MSZ omawiano sprawę funkcjonowania Międzynarodowej Komisji Kontroli i Nadzoru w Indochinach.

W Ministerstwie Handlu Zagranicznego omawiano problemy wzajemnej wymiany towarowej i współpracy przemysłowej.

Premier Indii Indira Gandhi wydała w godzinach wieczornych w Hotelu Europejskim obiad na cześć przewodniczącego Rady Państwa — E. Ochaba z małżonką i prezesa Rady Ministrów — J. Cyrankiewicza.

## ZRA nie otworzy Kanału Sueskiego dokąd agresor się nie wycofa

Dziennik „Al Ahram” pisze we wtorek, że ZRA odrzuciła propozycję pewnych krajów dotyczące ponownego otwarcia Kanału Sueskiego, gdyby wojska izraelskie wycofały się 25 km na wschód od kanału. „Al Ahram” podkreśla, że ZRA w swej odpowiedzi wyjaśniła, że Kanał zostanie otwarty wówczas, gdy wojska izraelskie wycofają się na pozycje, które zajmowały przed 5 czerwca tj. przed rozpoczęciem agresji Izraela. Ope-

racja oczyszczenia kanału rozpoczęłaby się natychmiast po przystąpieniu wojsk izraelskich do wycofywania się.

Dziennik podaje, że w opinii ZRA rozpoczęcie takiej operacji w chwili obecnej jest niemożliwe, ponieważ w każdej chwili istnieje możliwość wybuchu starć zbrojnych.



Dzisiaj zachmurzenie duże, przejściowo zmienne i możliwe opady. Temperatura maks. słabym ok. 16 stopni C. Mglisto. Wiatry umiarkowane, zachodnie.

Jutro zachmurzenie umiarkowane, możliwe przejściowe opady. Temperatura bez większych zmian.

Słońce dziś zajdzie o godzinie 15.59, a jutro wzejdzie o godz. 6.00.

(Przy okazji przypomniemy, że imieniny obchodzą dziś Emil i Aldona). (z)

## Kronika wypadków

Na ulicy Killińskiego przed posesją 187 jadąc na stopniach tramwaju uderzył w słupek znaku drogowego 15-letni Ryszard Borek (Żeromskiego 6). Chłopca w stanie ciężkim przewieziono do Szpitala im. Jonschera.

Na ulicy Snyceńskiej schodząc raptownie na jezdnię, po trąconą została przez samochód osobowy 12-letnia Elżbieta Pieron (Limanowskiego 23). Dziewczynka doznała złamania obu nóg i przewieziona została do Szpitala im. Jordana. (z)

## Dygnitarze buddyjscy przerwali manifestację przed pałacem saigonskim

We wtorek przywódca buddystów Tri Quang i trzech innych dygnitarzy radykalnego odłamu buddyzmu wietnamskiego przerwali manifestację biernego oporu przed pałacem prezydenckim po 13 dniach, podczas których milcząc siedzieli na znak protestu przed kramami budynku. Powrócili oni do pagody An Quang.

Drogiej Koleżance dr JADWIDZE KICINSKIEJ wyraży głębokiego współczucia z powodu tragicznej śmierci

# Meza

składają

LEKARZE SZPITALA im. dr K. JONSCHERA

## SPORT SPORT SPORT SPORT SPORT SPORT SPORT SPORT SPORT SPORT SPORT

### Puchar Polski

#### Start gra w Krakowie Czarni walczą z Górnikiem

Dzisiaj na boiskach całego kraju rozegrana zostanie pierwsza runda Pucharu Polski. W rundzie tej walczą zwycięzcy rozgrywek okręgowych i drużyny II ligi.

Z zespołów naszego okręgu łódzkiego Start wyjeżdża do Krakowa, gdzie grać będzie z miejscowym Wawelem. Natomiast Czarni Radomsko podejmują u siebie Górnika Wojkowiec.

Również dzisiaj rozegrane zostaną wszystkie spotkania o mistrzostwo I ligi między Górnikiem i Śląskiem. (m)

### 210 bokserów na ringu w Pałacu Sportowym

Do centralnej spartakiady w boksie zgłoszonych zostało w sumie 210 zawodników z całej Polski. Reprezentowane będą wszystkie (z wyjątkiem warszawskiego) województwa, oraz reprezentacje miast wydzielonych.

Walki o tytuły mistrzów spartakiady równoważne będą z walkami o tytuły mistrzów Polski z tym, że do ogólnej punktacji spartakiady brane będą wyniki 10 wag, a do tytułów mistrzów Polski włączono po raz pierwszy walkę w wadze papierowej. Tak więc na ringu w Pałacu Sportowym będziemy świadkami pełnej rewii naszych najlepszych pięściarzy, oczywiście bez tych

czterech zawodników (o czym już pisaliśmy), którzy przebywają obecnie w Meksyku.

Spartakiada zapowiada się nadzwyczaj interesująco. Rozpocznie się ona już w nadchodzącą niedzielę. Pierwszy gong rozlegnie się o godzinie 11. Po pierwszych spotkaniach eliminacyjnych, uroczyste otwarcie spartakiady nastąpi tegoż dnia o godz. 17.30. Organizatorzy dokładają wszelkich starań, żeby uroczystości wypadły jak najbardziej okazale.

Czwór finały rozegrane zostaną w czwartek, 19 bm. o godzinie 17.30, a półfinały w sobotę również o godz. 17.30. W piątek zawodnicy mieć będą dzień odpoczynku.

Nie trzeba chyba dodawać, że największe zainteresowanie obudzą niedzielne (22 bm.) finały. Początek walk wyznaczono na godz. 15.15.

Zakończenie spartakiady i podsumowanie tegorocznego ruchu spartakiadowego nastąpi niemal bezpośre-

dnio po rozegraniu ostatniej walki finałowej.

Nie wiemy jeszcze w jakim składzie wystąpi reprezentacja Łodzi, ale jesteśmy przekonani, że pięściarze nasi po powrocie z Ciemneza znajdą się w szczytowej formie i potrafią odegrać w tym maratonie bokserskim niepoślednią rolę. (n)

### Tenis stołowy — sportem masowym Łodzianie reprezentantami Polski

1.600 zawodniczek i zawodników jest zarejestrowanych w Łódzkim Okręgowym Związku Tenisa Stołowego. Grają oni w 50 klubach, a najlepsi, tacy jak Lisowska i Lasota (AZS) czy A. Domicz i Garczyński (Włókniarz) reprezentują Polskę na arenie międzynarodowej. W roku przyszłym ŁOZTS obchodzić będzie jubileusz 40-lecia istnienia. W związku z tym poprosiliśmy prezesa tego związku p. Ferdynanda Kuźmińskiego o kilka słów na temat najbliższych planów i startów łódzkich tenisistów stołowych.

### III etap karpackiego Wyścigu Przyjaźni „Kup” J. Kudry i zespołu łódzkiego

III etap Międzynarodowego Wyścigu Przyjaźni, liczący 134 km z Sanoka do Ustrzyk Dolnych, był najtrudniejszy w tym wyścigu. Fatalne warunki atmosferyczne, przenikliwe zimno, deszcz i śliska nawierzchnia dróg, doprowadziły do kilku groźnych upadków. W tej sytuacji ogromna ofiarność i ambitna jazda wszystkich bez wyjątku zawodników zastępuje na szczególnie wysoką ocenę.

Etap stał się „beneficem” łodzian — zarówno indywidualnie jak i zespołowo. Najlepszym za wodnikiem tego etapu był niewątpliwie Jan Kudra, który je chał bardzo aktywnie, wygrał premię górską w Brzeczach Górnych i triumfował również na mecie w Ustrzykach Dolnych. W poważnym stopniu przyczynił się on także do zwycięstwa swego zespołu.

A oto wyniki indywidualne trzeciego etapu.

1) Kudra (Łódź) — 3:42,48 (z bonifikatą), 2) Tłokiński (Łódź) — 3:44,18 (z bonifikatą), 3) Szalapski (Łódź) — 3:44,45.

Drużynowo po trzech etapach prowadzi Rzeszów I — 30:30,48. Łódź znajduje się na II miejscu z czasem 30:31,36.

### Komunikat „Totka”

PP Totalizator Sportowy za wiadomości, że w zakładach pikarskich z dnia 8.10. stwierdzono:

12 rozw. z 12 trafieniami — wygr. po 9.889 zł, 178 rozw. z 11 trafieniami — wygr. po 666 zł, 1.482 rozw. z 10 trafieniami — wygr. po 83 zł.

W zakładach Toto-Lotka z dnia 8.10 stwierdzono:

2 rozw. z 5 traf. prem. — wygr. po 922.857 zł, 98 rozw. z 5 traf. zwykł. — wygr. po 20.262 zł, 2.297 rozw. z 4 trafieniami — wygr. po 408 zł, 180.128 rozw. z 3 trafieniami — wygr. po 18 zł.

Kolejne losowanie Toto-Lotka odbędzie się w dniu 15.10. w Łodzi.

### Koszykarki ŁKS walczą o Puchar Europy

Wreszcie miłośnicy koszykówki w naszym mieście będą mieli powody do zadowolenia. Program w tej dyscyplinie sportu, zarówno w konkurencji kobiet jak i mężczyzn, przewidyuje w najbliższych tygodniach wiele ciekawych imprez.

Zacznijmy od finałowych rozgrywek w koszykówce żeńskiej o Puchar Krajowej Rady OFSWFIT, które w dniach 12-15 bm. rozegrane zostaną w hali na Widzewie. Będzie to przegląd najlepszych zespołów pionu związkowego. Oglądać będziemy drużyny I ligi: Polonie (Warszawa), Lecha (Poznań), Spartę (N. Huta) oraz Skrę (Warszawa), Spójnię (Gdańsk), Górnikę (Wałbrzych), Koronę

(Kraków) i ŁKS. Uroczyste otwarcie turnieju jutro o godz. 18.45 w hali na Widzewie.

Mistrzyni Polski i Spartakiady, drużyna żeńska ŁKS rozgrywkę ligową rozpoczyna 28 bm. grając w Łodzi ze Spójnią (Gdańsk), a następnego dnia z Czarnymi (Szczecin).

Łodzianki czeka ciężki start w Pucharze Europy. Pierwszym przeciwnikiem ŁKS będzie drużyna TSC Berlin. Łodzianki grają w Berlinie 9 listopada, a w Łodzi 16 listopada. W wyniku ewentualnej wygranej naszych zawodniczek ich następnym przeciwnikiem będą zwycięzczynie spotkania Rizin Medrisoio (Szwajcaria) — CREFF Madryt (Hiszpania). (ms)

### Na pożegnanie sezonu — Kuba

Czołowych lekkoatletów polskich oczekuje jeszcze w październiku start w zawodach z okazji święta narodowego Kuby.

W dniach 27-29 bm. startować będzie na Kubie 8-osobowa ekipa polska w składzie: Sidło, Stalmach, Gubiec, Hasłuk, Janowicz, Kaczor, Podolak, Wójcik. Odlot z Warszawy nastąpi 18 października.



Uroczystości z okazji Dnia

Wojska Polskiego

# Manifestacja łodzian

## pod pomnikiem T. Kościuszki

Dzisiaj, o godz. 16.30, z okazji Dnia Wojska Polskiego i 150 rocznicy śmierci Tadeusza Kościuszki odbędzie się pod pomnikiem Tadeusza Kościuszki manifestacja mieszkańców naszego miasta.

Ogólnowojewódzka akademii z tej samej okazji odbędzie się o godz. 18 w Teatrze Powszechnym. Zostaną na niej m. in. wręczone nominacje oficerom rezerwy. Wicezorem przed płytą Nieznanego Żołnierza staną warty honorowe. Po akademii ul. Piotrkowska przez maszeruje capstrzyk.

## Projekt superpralni, ale dla Katowic

# Może i Łódź skorzysta?...

Zakład Projektowania „Inwestprojekt” znany jest w całym kraju wśród ludzi z pralniczej branży. Opracowa-

## Na Teofilowie już w listopadzie nowe pawilony

Załoga Łódzkiego Przedsiębiorstwa Budownictwa Uprzemysłowionego postanowiła, dla uczczenia 50 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej, skrócić termin wykonania pawilonów handlowo-usługowych w budynkach 78 i 78a na Teofilowie. A o 30 dni. Zostaną one oddane do użytku już 30 listopada zamiast 31 grudnia. O dwa miesiące przyspieszona zostanie też budowa pawilonu na Teofilowie B. Miesiąc przed terminem zostanie wykonana dwa bloki mieszkalne - łącznie 405 izb mieszkalnych.

no w nim około 60 obiektów pralniczych, mniejszych i większych, realizowanych w całym kraju. Główny specjalista - mgr inż. Antoni Milczyński ma na swoim koncie także i naukowe opracowania dotyczące tej dziedziny. Ostatnio Łódźki „Inwestprojekt” opracowuje projekt pralni dla katowickiego okręgu węglowego. Pralni, która będzie najnowocześniejszym obiektem tego rodzaju w kraju.

Budować się ją będzie w Rudzie Śląskiej, kosztem 4 mln. zł. Jak na pralnię - jest to duża suma. Zamotyżuje się ona szybko, zważywszy, że jedna tylko huta „Półkój” rocznie wypłaca 10 mln. odszkodowań chorobowych za na bycie przez pracowników dolegliwości skórne. A pralnia nastawiona będzie na pranie odzieży roboczej. Odzież ochronna będzie własnością pralni. Pralnia będzie ponadto prowadziła badania nad jakością zużytych do jej szycia tkanin i nad krojem samej odzieży.

Po raz pierwszy w kraju, zastaw pralni w układzie przeciwprądowym. Umożliwia on wielokrotne wykorzystywanie tej samej kąpieli piorącej, a tym samym - 60-procentowe zmniejszenie zużycia prądu i energii cieplnej. Powinno zostanie wykorzystane na wodę chłodzącą agregaty do chemicznego czyszczenia. Odzież będzie tu łanana nie

w sposób tradycyjny, ale za pomocą termoogrzewania. Nasycone specjalnym preparatem łatki będą przyklejane na górze. Pralnia zatrudni 230 osób - w tym 80 proc. kobiet.

Ostatnio „Inwestprojekt” otrzymał zlecenie na modernizację największej pralni - we Wrocławiu.

Czy projektu pralni katowickiej nie można by zaadaptować do naszych warunków? Wiadomo, że w Łodzi planuje się budowę dużej pralni. Wiadomo, także, że wykonanie dokumentacji pochłonie co najmniej 1 rok (w najlepszym wypadku). Przy adaptacji skrócony zostałby cykl opracowania dokumentacji i znalazłoby znacznie koszty.

## Z kuponem „DL” do Teatru Powszechnego

### „Noc spowiedzi” „Tango” Mroźka

W dalszym ciągu najbardziej popularną sztuką w Teatrze Powszechnym jest „Noc spowiedzi” A. Arbuzowa, która wystawiana jest przy zapelnionej widowni. W tym niezwykle interesującym dramacie występują najlepsi aktorzy tego teatru z Jerzy Przybylskim - w roli głównej. Ponizej zamieszczamy kupon upoważniający do nabycia ulgowych biletów na te sztuki.

W sobotę - 14 bm. - Teatr Powszechny wznowia „Tango” Sławomira Mroźka. Sztuka ta była wystawiana w swoim czasie przez zespół teatru 85 razy. Na liczne zamówienia publiczności zostaje ona wznowiona.

KUPON  
upoważniający do nabycia dwóch biletów ulgowych na sztukę A. Arbuzowa „Noc spowiedzi”  
Imię i nazwisko: \_\_\_\_\_  
Adres: \_\_\_\_\_



### SPOJKANIE POSELSKIE...

...odbyło się wczoraj w Łódzkiej Wytwórni Farb i Lakierów. Z załogą tej wytwórni spotkał się poseł na Sejm - Henryk Zakowicki. Odpowiadał on na liczne pytania dotyczące różnych zagadnień gospodarczych i politycznych. Było to jedno z kolejnych spotkań poselskich odbywających się obecnie w naszym mieście. Łódzcy posłowie spotykają się z załogami zakładów pracy. (J. Kr.)

## CIEPŁO POPLYNĘŁO...

...do domów łódzkich podłączonych do elektrociepłowni. Mogły zaistnieć drobne zakłócenia i wypadki niedogrzanania niektórych bloków. Są one sporadyczne. Dzisiaj już wszędzie powinno być ciepło. Decyzja o uruchomieniu elektrociepłowni zapadła w poniedziałek po południu mimo niespełnienia wymaganych przepisów warunków.

## GRUPA 40 SPECJALISTÓW...

...z Ministerstwa Budownictwa: architektów, konstruktorów itp. przyjechała do Łodzi celem zapoznania się z najnowszymi i najciekawszymi realizacjami. Goście bawili się u nas dwa dni. Dzisiaj po wzięciu w „Miastoprojektie” wzięcia udział w naradzie zorganizowanej w Teatrze Wielkim na temat architektury łódzkiej. Grupa specjalistów od zagadnień budowlanych towarzyszą warszawscy dziennikarze. (A)

## STUDENCI ŁÓDZCY...

...przedstawili wczoraj na konferencji prasowej program obchodów 50-lecia Wielkiej Rewolucji Październikowej. Za wiera on m. in. udział w eliminacjach do centralnego quizu pod hasłem „Co wiesz o kraju naszych przajców”, cykl prac społecznych oraz dwa rajdy pieszy i autokarowy. Pierwszy do Piotrkowa, drugi do Ponia. Trasy obydwóch prowadzić będą przez miejscowości upamiętnione wspólną walką żołnierzy polskich i radzieckich. (W)

Horacy Safrin

# Na peryferiach logiki

Ilekroć mowa o urzędach, przypomina mi się taki nadobny kwiatulek z biurokratycznej łączki, który, mimo upływu półwiecza, wciąż jeszcze nie powędrował do zieleni.

Działo się to po zakończeniu pierwszej wojny światowej. Władze wojskowe, nie zabiegając o zgodę właścicieli, wybudowały na obszernej placu obok naszego domostwa dwa duże drewniane magazyny. Gdy po dwóch latach zlikwidowano mieszczący się w nich skład obuwia, a po barakach nie pozostał nawet ślad, moja energiczna mama upomniwała się o należną jej zapłatę. Podanie skierowano do Warszawy, gdzie przeleżało okrągły rok, po czym przekazano patentkę „tenetę dzierżawną” w wysokości tysiąca pięciuset zdevaluowanych marek, za które nie można już było w owym czasie nabyć najmniejszych sznurowadeł do butów.

Moja rodzicielka, rzecz jasna, podarła na strzępy doręczony jej przez listonosza świstek.

Alisi w trzy dni później zjawił się u nas wojak z marsową miną i ważką epistolą, zaopatrzoną w okrągłą pieczęć Komendy Miasta. A tekst pisemku brzmiał dosłownie:

„Wzywa się panią, aby niezwłocznie zgłosiła się po odbiór przekazanych jej przez Ministerstwo Spraw Wojskowych pieniędzy, w przeciwnym razie zostanie przymusowo doprowadzona.”

Cóż? Wszystko powtarza się - w dłuższych lub krótszych odstępach - na tym padole łąz.

W pierwszych dniach października zgłosiłem się po odbiór należnego mi honorarium do pewnej czcigodnej instytucji. Uzbrojony w dowód osobisty stanąłem przed okienkiem:

- Proszę o przepustkę do kasy.  
„Panienska z okienka” obrzuciła mnie podejrzliwym spojrzeniem, jak nie przymierzając potencjalnego opryska i zagadnęła surowo:

- Czy ma pan w zwaniu?  
- Nie, otrzymałem tylko telefoniczne zawiadomienie...  
- wyszeptalem skromnie, choć mogłem odpowiedzieć:  
- Guzik to panu obchodzi!

Nie użyłem tego trywialnego zwrotu, bo guzik w najprostszym tego słowa znaczeniu wywołało w mnie ostatnio dość niemiłe skojarzenia.

Historia, jakich wiele: urwał mi się guzik od jasnobezowej marynarki. Ponieważ próby dopasowania tegoż drobiazgu do pięciu pozostałych spełży na niczym, postanowiłem zakupić komplet, to jest pół tuzina nowych guzików.

I cóż powiecie? Odwiedziłem w promieniu ulic Świerczewskiego do Andrzeja Struga, cztery sklepy „specjalistyczne”, no i wszędzie słyszałem, ocz w różnych tonacjach, jedną i tę samą odpowiedź:

- Guziki są, ale tylko do ciemnych garniturów.  
Z kłopotu wybrałem mi wreszcie mały prywatny sklepik, leżący u boku pryncypalnej arterii handlowej naszego miasta.

Gdy odpowiedziałem o tym sąsiadce, ta lekceważąco wzruszyła ramionami:  
- Z pana jeszcze szczęściarę, bo ma pan dorosłą córkę, a ja - rocznego berbecia.

- Czyżby dziecko w tym wieku przysparzało aż tyle kłopotu?  
- Pan nie wstydzi, ale po wózek sportowy „siedzący” musiałam jechać do samej Warszawy... A buty...

- Jakie znowu buty?  
- Takie buteczki dla roczniaków z wkładką zdrowotną... Obeszłam prawie wszystkie sklepy w śródmieściu, aby na koniec dowiedzieć się, że tego rodzaju obuwie można nabyć, i owszem...

- Gdzie? - zaciekałem się.  
- W Czechosłowacji.  
- Hm... - spochmurnałem. - Dobra rada, ale przydatyby się do niej co najmniej siedmiomilowe buty.

Na szczęście, nie mam w domu rozkoźnego niemowlęcia. Od tygodnia żyję jednak w obawie o los moich przyszłych, z ducha i umysłu zrodzonych dzieci. Goni bowiem ostankami papieru i zrywam sobie zółwki, aby zdobyć choć paczuszkę tego cennego artykułu, nie dla celów „higienicznych” (tak daleko nie sięgają moje ambicje!), lecz dla zwykłego maszynopisu.

Uprzejmie sprzedawczyni zapewniała mnie:  
- Bywa od czasu do czasu.  
- Toteż od czasu do czasu z kosmatej mej piersi wyrzuca się westchnienie:  
- Nie da rady, szanowna dystrybucjo! Takie buty...

## Pod paragrafem

# ☒ Pijak i złodziej ☒ ☒ 2,5 roku dla — recydywisty

Przed Sądem Powiatowym dla m. Łodzi stanął Wacław Osypowicz (Antenowa 5), który odpowiadał za znechanie

nad żoną oraz za drobne kradzieże.

Osypowicz miał chroniczny wstręt do pracy i pociąg do kieliszka. Po pójnaniu urządził swojej żonie karczemne awantury: bił, ubliżał, groził podpaleniem domu. Ostatnio zaś dokonał kilku kradzieży na szkole swoich znajomych. Józefowi S. skradł złotą obrączkę wartości 600 zł, Edwardowi S. - teckę, Bogusławowi B. - zegarek na rękę.

Wykolejeniec skazany został na 2,5 roku więzienia.

Na 2,5 roku więzienia skazany został również wyrokem Sądu Powiatowego dla m. Łodzi - Waldemar Bakalarz (Fel sztyńskiego 25). Była to jego kolejna sprawa o drobne kradzieże. W toku postępowania ustalono, że w ciągu jednego tylko tygodnia skradł on rower wartości ponad 1 tys. zł, 2 kaczkę i 4 gołębie. (Lw.)

## PIORKIEM po MIEŚCIE



- Zimno dzisiaj!  
- Już podaje! Zaskakują też pan sobie życzy?

## W Klubie Dziennikarza

W ramach imprez związanych z obchodami 50 rocznicy Rewolucji Październikowej Klub Dziennikarza zaprasza na otwarcie wystawy fotografów red. Józefa Potęgi pt. „Radziecka Syberia”. Otwarcie wystawy dziś o godzinie 16.

## Atrakcyjny konkurs z okazji 50-lecia Wielkiego Października

Jak już informowaliśmy, dużym powodzeniem cieszy się ogólnolódzki konkurs pn. „Wczoraj, dziś i jutro Polski Ludowej i Kraju Rad”, który został zorganizowany z okazji obchodów 50-lecia Wielkiej Rewolucji Październikowej. Uczestniczą w nim zakłady pracy, instytucje, szkoły i placówki kulturalno-oświatowe. Konkurs polega m. in. na organizowaniu atrakcyjnych imprez dla uczczenia 50-lecia Wielkiego Października. Są to wystawy, spotkania z uczestnikami Rewolucji Październikowej, pogadanki przez radiowęzeł, konkursy piosenki radzieckiej, quizy oraz odczyty. Zakłady pracy, instytucje mogą wybrać dowolne formy, które najbardziej im odpowiadają.

oraz zbiorowe wycieczki do Muzeum Ruchu Rewolucyjnego i teatrów na sztuki autorów radzieckich.

## Październik — miesiąc oszczędzania

W łódzkiej „Elcie” odbyło się wczoraj uroczyste posiedzenie Miejskiego Komitetu Uprzemysłowionego Oszczędności. Inauguowało ono obchody z okazji Miesiąca Oszczędzania.

Do zebranych przemówił dyrektor Wojewódzkiego Oddziału PKO w Łodzi mgr Z. Pakula. Podkreślił on, że Łódź należy do miast, w których idea oszczędzania staje się coraz

bardziej popularna. Suma wkładów w naszym okręgu bankowym zbliża się do 4 mld. złotych. O Łodzi można powie dzieć, że wszyscy oszczędzają ponieważ na tysiąc mieszkańców przypada 1.200 książeczek. Na czwartym miejscu w kraju znajdujemy się pod względem ilości działających agencji przyzakładowych PKO.

Obecnie jest ich 472, a do końca roku ilość ta przekroczy pół tysiąca. Potrzebna jest tu jednak pomoc zakładowych komitetów upowszechniania oszczędności. W „Elcie” istnieje już dotychczas dwie agencje, a każda z nich dokonuje miesięcznie ponad tysiąc operacji bankowych.

Przedstawiciel KŁ PZPR R. Majewski zwrócił uwagę na fakt, że stale rosnąca suma wkładów w PKO świadczy o stabilizacji gospodarki narodo wej, o zaufaniu do złotego i przetrzeźności obywateli. Zwrócił się on z apelem do aktywistów społecznych komitetów upowszechniania oszczędności, aby propagowali szczególnie wśród młodzieży oszczędzanie. Zaapelował także o dalsze pogłównie oszczędzania na książeczki wieloletnie i książeczki mieszkaniowe.

Na zakończenie dyrektor Z. Pakula odpowiedział na liczne pytania dotyczące form i kierunków oszczędzania oraz usług w PKO.

## MO dziękuje za życzenia

W imieniu łódzkiej Miłoci i służby bezpieczeństwa, składam najserdeczniejsze podziękowania organizacjom, instytucjom, zakładom pracy, społeczeństwu, dzieciom i młodzieży - tym wszystkim, którzy z okazji XXIII rocznicy powołania do życia naszych organów nadesłali nam serdeczne życzenia oraz wzięli udział w uroczystych obchodach naszego święta

Komendant Miejski Miłoci Obywatelskiej w Łodzi  
pik mgr  
HENRYK PIOTROWSKI

## Poszkodowana poszukuje świadków

21 sierpnia br., około godz. 20, Wiktoria Kopeć (Łódź, ul. Zielona 25 a, m. 12) przechodząc koło rusztowań na ul. Zielonej 25 a, przewróciła się i złamała rękę. Osoby, które pomogły jej podnieść i udzieliły pierwszej pomocy proszone są o skontaktowanie się z poszkodowaną.

## KUPNO SPRZEDAŻ

2 PLACE po 5.000 m kw. położone przy lesie koło Łodzi - sprzedam. Cena za 1 m kw. 7 zł. Bracka 25 a, 8, godz. 16-19 43831 g  
FUSZYŃ Les - działkę zabudowaną tanio sprzedam. (2 izby wolne.) Wiadomość: tel. 306-63, godz. 20-21 43807 g  
RÓŻE - najnowsze odmiany, sprzedam. Ogrodnictwo, Rojek, Sasankę 61, tel. 508-57 43864 g  
OKRĄGLAKI świerkowe sprzedam. Tel. 238-03  
FUTRO brązowe, karakulowe, białe z czarnych łapek - sprzedam. Tel. 241-13 43866 g  
PIANINO sprzedam. - Łódź, Kosmonautów 16 m. 36 godz. 17-20, 43828 g  
DZIELARKĘ talerzową do bułek kupię. Oferty „43925” Prasa, Piotrkowska 96  
OBSZERNE palto, kostium - zimowe futro, tapczan, szafę, biurko, 4 niskie krzesła zaraz kupię. Oferty „43803” Prasa, Piotrkowska 96  
PIANINO i meble sprzedam. Obr. Stalingradu 32, m. 9 od godz. 17-20, 43810 g  
PALME „Kentia” sprzedam. Tel. 313-19 43810 g  
„MOSKWIKA-402” lub 497 (nie drogo) kupię. Oferty z podaniem ceny: „43900” Prasa, Piotrkowska 96

## OGŁOSZENIA DROBNE

PIEC stalopalny, emaliowany kupię. Dzwonic 328-52 43805 g  
„AUTO-ZBYT” Filipezyński, Pabianice, Północna 10, tel. 23-29, czynny 10-16. Poleca samochodów różnych marek. Oczekuje dalszych zgłoszeń samochodów do sprzedaży 43807 g  
SAMOCHÓD „Willys” sprzedam. Łódź, Brzezińska 5, tel. 513-25  
KAROSERIE „Syreny 102” sprzedam. Tel. 370-33 43808 g  
„MOSKWIKA 407” okazynie sprzedam. Łódź, Urzędnicza 4 444035 g  
LOKALE  
2 POKOJE, kuchnię, wszystkie wygody prócz c.o., 72 m kw., i p. śródmieście, zamienię na mniejsze. Oferty „43838” Prasa, Piotrkowska 96  
BEZDZIETNE małżeństwo studenckie poszukuje pokoju sublokatorskiego (możliwość udziału w korepetycji). Oferty „43827” Prasa, Piotrkowska 96  
POKOJU sublokatorskiego na rok poszukuje małżeństwo studenckie, członkowie spółdzielni mieszkaniowej. Zapłać z góry i gwarantują kulturalne sąsiedztwo. Tel. 549-93 43816 g

## POKÓJ, kuchnię (22 m kw.) zamienię na 2 pokoje, kuchnię ewent. duży pokój, kuchnię. Tel. 411-71, godz. 16-18

## ROZNE

SPECJALIŚCI przygotowują egzaminów wstępnych na wyższe uczelnie i maturalnych z języka polskiego i historii. Oferty „43879” Prasa, Piotrkowska 96  
ROBYJSKIEGO uczy magister-rusycysta. Oferty „43796” Prasa, Piotrkowska 96  
ŁÓDZKI Związek Hodowców Koni w Łodzi poszukuje w śródmieściu garażu na samochód osobowy. Tel. 577-18, godzina 8-15 43817 g  
WYKONAWCĘ metalizacji detali z tworzyw sztucznych - poszukuje. Szamborska, Zalesie Dolne k. Warszawy, Al. Brzóz 33 43860 g  
POMOC do małego dziecka potrzebna. Rogozińskiego 5 m. 29 (Rondo Titowa) 43809 g  
POMOC domowa potrzebna. Tel. 384-25, ul. Łosiowa II (róg Sobolewej) 43802 g  
GOSPODIA dochodząca (na 4 godz.), umiejąca gotować, do 4 osób potrzebna. Tel. 279-12, godzina 16-20 43867 g  
POMOC domowa na stałe potrzebna. Obr. Stalingradu 3. (Sklep pod zegarem) 43805 g



# 60 artystycznych propozycji

# Radio i telewizja

Ma swoją wymowę fakt, że zespoły warszawskich Pracowni Doświadczalnych ZPAP (pracownicy tkactwa i pracownicy tkanin malowanych) zorganizowały wystawę swoich najnowszych prac najpierw nie w stolicy, ale właśnie w Łodzi.

kim Muzeum Historii Włókiennictwa. Jeszcze to jeden dowód wstępującego autorytetu tej placówki kulturalnej! Na wystawie eksponowano

60 tkanin dekoracyjnych różnego typu: interesujące w swoich zestawieniach kolorystycznych gobeliny, kilimy, aplikacje, tkaniny podłogowe, żakardy i tkaniny ręcznie ma-

lowane. Szeroki wachlarz tematyki, różnorodność technik i samego surowca — zaczęły od tradycyjnej wełny, lnu, a skończywszy na modnym sizalu.

Obok tradycyjnych tkanin — eksperymenty nowatorskie. A obok dzieł o poważnych walorach artystycznych — tkaninach o wartościach dyskusyjnych. Jest to zresztą naturalne, skoro udział w ekspozycji bierze 31 wystawiających.

Nie sposób tu omówić każdej pracy z osobna. Trudno nawet wymienić wszystkie na zwiska. Powiedzmy więc krótko, że prócz artystek o ugruntowanym autorytecie (takich jak: Z. Grmela, Z. Kodis-Freyer, A. Rohozińska, J. Stańkiewicz, J. Zaniewska) wystawia tu również sporo uzdolnionych, a interesujących wypowiadających się artystek o krótszym stażu: M. Chojnacka, T. Muszyńska, A. Ruszczyńska - Szafranska, W. Rut-Binder i inne. I właśnie takie zderzenie temperamentu i mentalności dwóch pokoleń twórczych przyczynia się do różnorodności artystycznych propozycji.

(M. J.)

## WAŻNE TELEFONY

Pogot. Ratunkowe 09  
Pogot. MO 07 490-06 500-00  
Kom. MO m. Łodzi 292-22  
Straż Pożarna 08  
Pogot. Energet. 334-28  
Informacja telefon. 03  
Informacja PKS 265-96  
Informacja PKP 581-11  
Pogot. Oświatl. Ulic 220-89  
Pogot. PZMot. 533-09

## CO? Gdzie? Kiedy?

Joniaka i Jana Szan-cenbacha. Czynne od 10-13 i od 15-18.

## KINA

**BALTYK** — „Zycie małżeńskie” I seria „On” i II seria „Ona” (fr.) od lat 16, 14, 16, 18  
**OLONIA** — „Samy swoi” od lat 14, 16, 18, 20  
**WISLA** — „Jowita” od lat 18 (pol.) godz. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20  
**WOLNOŚĆ** — „Jak zdobyto Dzikie Zachód” (panorama) od lat 16, (USA) godz. 10, 13, 16, 19  
**WŁOKNIARZ** — „Stajania na Salwatorze” (panorama) od lat 14 (pol.) g. 10, 12, 14, 16, 18, 20  
**ZACHĘTA** — „Wczoraj, dziś, jutro” (panorama, wł.) od lat 16, 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20  
**TATRY LETNIE** — „Kwiaty nie bij nawet kwiatem” (pan., czeski) godz. 19, 30 (kino czynne tylko w dni pogodne)  
**STYLOWY LETNIE** — „Monsieur” (franc.) g. 19 (kino czynne tylko w dni pogodne)

## MUZA

**MUZEUM HISTORII WŁÓKIENNICWA** (ul. Piotrkowska 282). Wystawa „Włókiennictwo wczoraj”, „Tkanina polska”, „Tkaniny dekoracyjne warszawskich artystów z pracowni doświadczalnych ZOW ZPAP” — czynne g. 11-16.  
**MUZEUM KATEDRY EWOLUCJONIZMU UE** (Park Sienkiewicza) — czynne godz. 10-17.  
**MUZEUM SZTUKI** (Wieża Kowskiego 36) czynne od 10-17.

## MUZEUM RUCHU REWOLUCYJNEGO

(Gdańska 13). Czynne od g. 10-15.

## WYSTAWY

**SALON SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ** (Piotrkowska 86-88). Wystawa malarstwa Adama Bandrowskiego. Czynna od godz. 12-20.  
**ZOO** (ul. Konstancynowska 6-10) czynne w godzinach 9-17 (kasa czynna do godz. 16).  
**OSRODEK PROPAGANDY SZTUKI** (Park im. H. Sienkiewicza). Wystawy indywidualne malarstwa — Juliusza

## DZURY SZPITALI

**I Klinika Pol.-Gin. im. Curie-Skłodowskiej**, ul. Curie-Skłodowskiej 15 — przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne z dziedziny Górna oraz z dziedziny Bałuty z rejonowych poradni „K” przy ul. Libelta, Marynarskiej i Z. Pacanowskiej.  
**Szpital im. M. Madurwicza**, ul. Fornalskiej 37 — przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne z dziedziny Bałuty z rejonowych poradni „K” przy ul. Bydgoskiej 17, Turzowskiej i z dziedziny Widzew z Rejonowej Poradni „K” przy ul. Wysokiej 12.  
**Szpital im. H. Jordana**, ul. Przyrodnicza 7-9 — przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne z dziedziny Śródmieście z rejonowych poradni „K” przy ul. Piotrkowskiej 107 i Piotrkowskiej 263 oraz z dziedziny Bałuty z rejonowych poradni „K” przy ul. Sejdzińskiej 16 i Snycejskiej 3.  
**II Klinika Pol.-Gin. im. M. Stierlinga** 13 — przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne z dziedziny Śródmieście z rejonowych poradni „K” przy ul. Kopcińskiego 22 i Nowotki 60 oraz z dziedziny Widzew z rejonowych poradni „K” przy ul. Niclarnianej i Zbozche 18.

## ROMA

(Rzgowska 84) „Car i general” (panorama) od lat 16 (bulg.) godz. 10, 12, 14 „Malżeństwo na niby” (panorama) od lat 16 (czeski) godz. 16, 18, 20  
**SOJUSZ** (Piatowcowa 6) „Niezłomny Wilg” (panorama) od lat 11 (USA) godz. 17, 19, 15  
**STYLOWY - STUDYJNE** (Kulickiego nr 123) — nieczynne (program przeniesiony do kina „Gdynia”)  
**STOKI** (Zbozche 1) „Wojenka, wojenka” od lat 14 (fr.) godz. 16, 18, 20  
**STUDIO** (Lumumbi 7/9) „Czerwona pustynia” od lat 18 (wł.) godz. 17, 15, 19, 30  
**SWIT** (Bałucki Rynek 5) 50 lat kinematografii radzieckiej. Adaptacje literackie na ekranie: „Opowieść o prawdziwym człowieku” od lat 14 godz. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20 (tylko 1 dzień)

## DZURY APTEK

Ossowskiego 4, Gąsienka 6, Tuwima 19, Zielona 28, Piotrkowska 25, Przybyszewskiego 86, Li manowskiego 1.  
Nočna pomoc lekar-ska, ul. Sienkiewicza 137, tel. 444-44 — przyjmuje zgłoszenia telefoniczne ca wizyty domowe lekarzy w godz. 19-5. W ambulatorium internisty czynnym przyjmowani są na miejscu chorzy z nagłymi zachorowaniami i internistycznymi w godzinach 16-7.  
Nočna pomoc pielęgnarska, Al. Kościuszki 48, tel. 324-09 — przyjmuje zgłoszenia telefoniczne na zabieg do domu w godz. 19-4.

## PROGRAM I

8.00 Dziennik. 8.15 Melodie rozrywki. 8.44 „O zdrowie człowieka” aud. 9.00 „Dzieci słuchają muzyki”. 9.20 Zespoły rozrywki. 10.00 „Zwierzenia myślimskie”. 10.20 Koncert poranny. 11.00 Piosenki bez słów. 11.40 Kronika kulturalna. 12.06 Wład. 12.10 Muzyka lud. 12.25 Rolniczy kwadrans. 12.40 Więcej, lepiej, taniej. 13.00 „Grzybowa czapeczka” — słuch. 13.35 Popularne miniaturowe orkiestrowe. 13.40 Swojskie melodie. 14.00 „Trud i bohaterstwo” — montaż tekstów. 14.30 Piosenki żołnierskie. 15.00 Wład. 15.05 „Nasze spotkania” — Jugosławia. 15.25 Melodie i piosenki. 16.05 Odpowiedzi na listy słuchaczy. 16.25 Muzyka rozrywki. 16.45 Muzyka rozrywki. 17.00 Audycja „Wędrowniki naszych reporterów ZSRR” 17.20 „Piórkiem Ibsa” — fel. 17.40 „Ojciec Wirginusz”. 17.45 „Pod banderą z zielonym otokiem” — fragm. 17.55 Wład. 18.00 „Przeboje zawsze młode”. 18.45 Kurs jez. franc. 19.00 Z księgarskiej ludy. 19.10 Wiejskie spotkania. 19.25 5 minut o wychowaniu. 19.30 Koncert życzeń. 20.00 Wład. 20.31 Piosenka liryczna. 20.35 Poetycki koncert. 21.35 Książki które na was czekają. 22.05 Luigi Boccherini — Kwintet e-moll. 22.30 „W paru słowach”. 22.35 Melodie srebrnego ekranu. 23.00 II wyd. dziennika. 23.10 Wład. sportowe. 23.12 Chwila muzyki. 23.15 Melodie taneczne. 23.40 Jazz na dobranoc. 24.00 Wład.

## PROGRAM II

8.30 Wład. 8.35 Felieton. 8.45 Kwadrans melodii. 9.00 „Musical morski”. 10.00 Wład. 10.05 „3X15 minut orkiestr i zespołów”. 10.50 „Niewydeptane ścieżki” fragment. 11.10 Publicystyka międzynarodowa. 11.20 Muzyka operowa. 12.06 Z kraju i ze świata. 12.25 Melodie filmowe. 12.56 „Lekarz przypomina” pogadanka. 13.07 (Ł) Komunikaty. 13.05 (Ł) Koncert muzyki popularnej. 13.40 (Ł) Muzyka rozrywki. 14.00 Koncert popołudniowy. 14.30 „Pod fabrycznym dachem”. 14.45 Audycja dla dzieci „Błękitna sztafeta”. 15.00 Spotkanie z piosenką. 15.20 Duet fortepianowy. 15.30 „Co i jak majstrujemy”. 15.55 Chwila muzyki. 16.00 Wład. 16.05 Publicystyka międzynarodowa. 16.15 Piosenki warszawskie. 16.35 „Brok leży niedaleko Warszawy”. 16.45 Gra septet smyczkowy. 17.01 (Ł) Akt. 17.15 (Ł) „Akademia harcerska” — rep. 17.30 (Ł) Łódzcy soliści. 17.45 (Ł) „Jazz dla koneserów”. 18.05 (Ł) Zespoły Piesni i Tańca Republik Radzieckich. 18.20 Miasta i ich problemy — rep. 18.45 „Bałtycka wachta”. 19.00 Wład. 19.05 Muz. i akt. 19.30 „Psa historia” i „Asfalt” — słuch. 20.15 Wiązanka melodii. 20.30 Felieton muzyczny. 21.00 Z kraju i ze świata. 21.27 Kronika sportowa. 22.00 Muzyka. 22.10 Rozmowa literacka. 22.25 Muzyka rozrywki. 22.45 Uniwersytet Radiowy. 22.55 Horyzonty muzyki. 23.25 Muzyka taneczna. 23.50 Wiadomości.

## TELEWIZJA

9.55 Wychowanie obywatelskie dla klas VII. Spotkanie w fabryce” (z Krakowa). 10.30 „Uśmiech” (z Warszawy). 10.35 „Uśmiech” (z Wrocławia). 10.45 „Gaz zycia” (tlen) (wł.). 10.45 Matematyka I roku „Wektory” cz. II (z Wrocławia). 16.20 Matematyka I roku „Wektory na płaszczyźnie” (z Wrocławia). 16.50 Dziennik (wł.). 17.00 „Spadek po Marii” — cykl Maria Skłodowska-Curie (wł.). 17.30 Dla dzieci: „Teatrzyk kieszonkowy” 20’A Artur Opman „Złota kaczka” (wł.). 17.50 „Nie tylko dla pań” magazyn (z Łodzi). 18.10 PKF (wł.). 18.20 Wstęp Słaskiej Estrady Wojskowej (Wrocław). 18.50 LWD (Ł). 19.05 Program filmowy (wł.). 19.20 Dobranoc (wł.). 19.30 Dziennik (wł.). 20.05 „Zaślubiny z morzem” — reportaż filmowy (wł.). 20.25 „Uśmiech Momy Lisy” — film telewizyjny prod. ang. (z Katowic). 21.10 „Światowid” — magazyn wydarzeń międzynarodowych (wł.). 21.40 „Alicja Boniszko tańczy” — film prod. TV polskiej (wł.). 21.55 Panorama literacka (wł.). 22.25 Dziennik (wł.). 22.45 Politechnika TV: Matematyka (powtórzenie z Wrocławia). 23.15 Politechnika TV: Matematyka (powtórzenie z Wrocławia).

## PROGRAM III

8.30 Wład. 8.35 Felieton. 8.45 Kwadrans melodii. 9.00 „Musical morski”. 10.00 Wład. 10.05 „3X15 minut orkiestr i zespołów”. 10.50 „Niewydeptane ścieżki” fragment. 11.10 Publicystyka międzynarodowa.

Adiunktowi i Kliniki AM dr med. JANUSZOWI KICINSKIEMU oraz Panu FRANCISZKOWI KICINSKIEMU z powodu tragicznej śmierci

# BRATA I SYNA

wyrazy najgłębszego współczucia składają

DYREKCJA, RADA ZAKŁADOWA oraz PRACOWNICY SZPITALA KLINICZNEGO nr 2 im. M. CURIE-SKŁODOWSKIEJ w ŁODZI

Kołodze adw. STEFANOWI HERMANOWI wyrazy szczerego współczucia w związku z tragiczną śmiercią

# CÓRKI

Jelanty Woźniak

składa

KOŁO ADWOKATÓW-RADCÓW PRAWNYCH przy RADZIE ADWOKATCKIEJ w ŁODZI

Kol. lek. med. JANINIE POBORC-GODLEWSKIEJ wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci

# MĘŻA

LEK. MED.

Tadeusza Przemysława Godlewskiego

składa

LEKARZE ODDZIAŁU CHIRURGICZNEGO SZPITALA im. L. PASTEURA

Mecenasowi STEFANOWI HERMANOWI wyrazy współczucia z powodu zgonu

# CÓRKI

składa

ZESPÓŁ RADCÓW PRAWNYCH CENTRALI HANDLU ZAGRANICZNEGO „SKORIMPEX”

W dniu 9. X. 1967 r. zmarł, przeżywszy lat 56 najukochańszy Mąż, Tatuś, Brat i Zięć

S. + P.

# Bolesław BARTOSIK

Pogrzeb odbędzie się dnia 11. X. br., o godz. 14.30 z kaplicy cmentarza przy ul. Rzgowskiej, o czym powiadamiają zagrożeni w głębokim smutku

ŻONA, CORKA, SYN, BRAT i TEŚCIOWA

# AGATHA CHRISTIE

## KIESZEN PEŁNA ŻYTA

— TŁUM. T.J. DEHNEL

Ton Jennifer nie brzmiał nutą zachęty, lecz panna Marple nie pozwoliła zbliżyć się z tropu.

— Nie wypada wprawdzie słuchać plotek służby, ale taka stara ciekawka, jak ja, zawsze chce dowiedzieć się czegoś o ludziach z domu, w którym chwilowo mieszka. O czym to ja mówiłam? Aha! Przed panią była tutaj inna pielęgnarka, prawda? O ile mi wiadomo, odprawiono ją, gdyż zaniedbywała obowiązki.

— Chyba nie to, proszę pani. Słyszałam, że ciężko zachorował jej ojciec, czy ktoś inny z najbliższej rodziny — sprostowała pani Valowa.

— Aha, rozumiem... Później pani przyjechała, wynikła miłość i... Ładnie się to złożyło, bardzo ładnie.

— Czy ja wiem? Czasami myślę... — Jennifer zająknęła się nerwowo. — Czasami myślę, że chętnie wróciłabym do szpitala.

— Nic dziwnego, moja droga, nie dziwnego. Od razu widać, że kocha pani swój szlachetny zawód.

— Nawet nie to, proszę pani... Ale dokuca mi okropna nuda. Po całych dniach nie mam się czym zająć, a Vala interesują tylko sprawy firmy.

Panna Marple ze zrozumieniem pokiwiała głową.

— Cóż, moja droga — westchnęła. — Panowie muszą ciężko pracować w dzisiejszych trudnych czasach. Nikogo nie stać na odpoczynek, nawet przy wielkich dochodach.

— Dlatego właśnie żonom tak puisto w życiu i nudno — podjęła Jennifer. — Często żałuję, że się tu pokazałam. Ale dobrze mi tak! Nie trzeba było zaczynać!

— Czego zaczynać, moja droga?

— Nie powinniśmy była wyjść za Valę... No i... — pani Parcialowa westchnęła ciężko. — Zmieńmy lepiej temat.

Uprzejma starsza dama zagaiła rozmowę o fasonie spódnicy noszonych ostatnio w Paryżu.

\* \* \*

Panna Marple zastukała do drzwi gabinetu, a gdy inspektor Neele poprosił, by weszła, zrobiła to i zwróciła się do niego:

— Bardzo byłabym wdzięczna, gdyby obecnie zechciał mi pan nie przerywać. Pragnęłabym uzgodnić i skontrolować kilka istotnych punktów — z wryżem spojrziała na detektywa. — Właściwie nie skończyliśmy poprzedniej rozmowy.

— Przepraszam i przyznaję, że zachowałem się mało uprzejmie — odparł detektyw z najbardziej ujmującym uśmiechem. — Zaprosiłem panią na konsultację, a sam przez cały czas gadałem.

— Nie się nie stało, inspektorze, bo widzi pan, wtedy nie byłam jeszcze gotowa do wyłożenia na stół wszystkich kart. Nie chciałabym oskarżać nikogo bez niezachwianej pewności... To znaczy, niezachwianej pewności we własnym przekonaniu. W tej chwili jestem pewna.

— Czego jest pani pewna?

— Wiem, kto zabił Rexa Fortescue. Sprawę przypieczętowało to, co pan powiedział o marmoladzie. Pojęłam wtedy „jak”, a także „kto”. Pojęłam także, że morderstwo mieści się w granicach logicznego działania.

Inspektor Neele wytrzeszczył oczy, a starsza dama zauważyła jego zdumienie, więc ciągnęła szybko:

— Niestety, inspektorze, zdaje sobie sprawę, że niekiedy trudno mi zdobyć się na przejrzyste formułowanie myśli.

— Jak dotąd, proszę pani, nie bardzo rozumie, o czym właściwie mówimy — bąknął niepewnie detektyw.

— Najlepiej jeszcze raz zacznijmy od początku, jeżeli, naturalnie, czas panu pozwala. Chciałabym przedstawić swój punkt widzenia. Ja, inspektorze, dużo gawędziłam z ludźmi, z panną Ramsbottom, panią Crump, jej mężem. Ma się rozumieć, Crump jest żargzem, ale, widzi pan, to na jedno wychodzi, jeżeli oczywiście wiadomo z góry, że

kłamca musi kłamać. Musiałam, inspektorze, zbadać do gruntu kwestie rozmów telefonicznych, nylonów i tym podobnych rzeczy.

Neele słuchał nadal z szeroko otwartymi oczami. W myśli zadawał sobie pytania, w co właściwie pozwolił się wciągnąć i jak mógł sobie wyobrazić, że w pannie Marple znalazł wartościowego współpracownika o logicznym sposobie rozumowania. Obecnie sądził, że panna Marple ma zamęt w głowie, lecz nie przekreślał pewnej wartości zebraanych przez nią wiadomości. Wszystkie swoje sukcesy zawdzięczał umiejętności pilnego słuchania, toteż i teraz słuchał pilnie.

— Zechce pani wyłożyć mi wszystko — poprosił. — Ale, jeżeli łaska, od początku, od samego początku.

— Ma się rozumieć, inspektorze — obiecała starsza dama — a samym początkiem, jak się pan wyraził, była Gladys. Pozwolił mi pan zabrać wszystkie jej rzeczy i dzięki temu, a także jej nylonowym pończochom, oraz rozmowom przez telefon stworzyłam zupełnie przejrzysty obraz. Chodzi mi naturalnie o pana Fortescue i taksynę.

— Stworzyła pani teorię na temat taksyny w słoiku z marmoladą i śmierci Rexa Fortescue? — zdumiał się Neele.

— To nie teoria, inspektorze — odrzekła skromnie panna Marple. — Ja wiem.

Detektyw po raz trzeci wytrzeszczył oczy.

— Bez wątpienia zrobiła to Gladys — uzupełniła informację starsza dama.

Redaguje kolegium. Redakcja (i wydawnictwo) — Łódź, Piotrkowska 96. Telefony: centrala 293-00 łączy z wszystkimi działami. Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktora naczelnego 307-26. Sekretarz odpowiedzialny 204-75. II sekretarz 303-04. Działy: miejski 228-32 i 337-47, sportowy 208-95, społeczno-ekonomiczny 223-05, 228-32, wojewódzki 343-80 i 341-10 listów i interwencji 343-80, kulturalny i „Panorama” 223-05. Redakcja nocna 279-76. Dział Ogłoszeń 311-50. (Za treść „Dziennik Łódzki” (cena — 156 złotych rocznie), przysyłając należność pocztą, na blankiecie PKO na adres: „Ruch”, Zam. Of. Prenumerat. Łódź, Kopernika 53. Konto PKO Łódź 7-6-579. Ograniczona liczba egzemplarzy można zaprenumerować również w listonoszy i w urzędach pocztowych. Egzemplarze archiwalne „Dziennika” są do nabycia w sklepie „Ruch” Łódź, Piotrkowska 95.